

Korrektur- und Ergänzungshinweise:

"Es gibt kein Buch ohne Fehler", sagt mein Verleger, und der muss es ja wissen. Trotzdem bedauere ich es sehr, dass mir einige Fehler und Versäumnisse unterlaufen sind und entschuldige mich bei Leserinnen, Lesern und Betroffenen. Gleichzeitig danke ich allen, die mir entsprechende Hinweise gaben.

Klaus Fesche

Seite 12 Mitte: richtig: „... stammen aus dem 11. Jahrhundert“

Seite 52: statt "Im Großenheidorner Holze" muss es heißen "Im Hohen Holze"

Seite 224, 2. Spalte: statt „Baracken für Ausgebombte unterrichtet“ richtig „...errichtet“

Seite 231, 2. Spalte, Beginn neuer Absatz, richtig: „ernannte“

Seite 235, 2. Spalte, Punkt 2: richtig: „Vertriebene“

Seite 237, 1. Spalte, 12. Zeile von unten: richtig: „Vertriebenen“

Seite 242, 9. Zeile von unten fehlt das Datum: 22 März

Seite 258 (Bildunterschrift): statt "Zehn-Tonnen-Pressen" muss es heißen "Zehntausend-Tonnen-Pressen"

Seite 261 (Bildunterschrift): statt "Mährescher" muss es heißen "Mähbinder"

Seite 266, 2. Spalte oben: richtig: „...wissend, dass eine Regulierung heute anders“

Seite 268, 2. Spalte, 6. Zeile von oben: während des „Dritten Reichs“

Seite 274: statt "Karl-Heinz Ristow" muss es heißen "Karl Hermann Ristow" (entspr. im Register S. 333: Ristow, Karl Hermann, Stadtdirektor)

Seite 275, 1. Spalte, unterhalb der Mitte: richtig: „Ausdruck des lokalen Konsumverhaltens“

Seite 278: statt "Wilhelm Kramer" muss es heißen "Günter Kramer" (ebenso Register S. 330, Kramer, Günter, Stadtdirektor)

Seite 283, 2. Spalte: statt „Klein Heidorner Bilderbogen“ richtig: „Klein Heidorner Bilderbuch“

Seite 287 1. Spalte unten: richtige Schreibweise: Flers

Seite 288, 2. Spalte oben: richtig: „bis 44 Jahre“

Seite 298, Anm. 6:

Seite 312, 2. Spalte, Anmerkung 32: Die Sitzungsprotokolle finden sich im Stadtarchiv Wunstorf (StAW)

Seite 318 fehlt: 25 Jahre Patenschaft Wunstorf-Arnswalde-Hannover 1959-1984, Wunstorf 1984

Seite 313, 2. Spalte, Anm. 101: Hier ist hinter "1954;" das Wörtchen "bis" hineingeraten - aber zu streichen. Die Angaben "Ullrich, Bl. X" in Anmerkung 103 u. 104 beziehen sich auf Anm. 101

Seite 313, Anm. 111: Gemeint ist 1100 Jahre Wunstorf. Jahrbuch '71. Veranstaltungen, Stadtporträt, Stadt-Adreßbuch, Wunstorf 1971 (siehe Literaturverzeichnis)

Seite 314, Anm. 143: richtig ist: WZ 20.8.1949

Seite 314, Anm. 177: wie in Anm. 178 muss es heißen „Riedel 2005“

Seite 315, Das neue Wunstorf, Anm. 12: wie S. 316 Anm. 70 im Literaturverzeichnis unter Stadt Wunstorf 1982

Seite 316, Anm. 26: siehe Korrektur zu S. 323 Schaumburg-Lippischer Heimatverein

Im Quellen- und Literaturverzeichnis fehlen einige Titel, die als Belege in den Anmerkungen genannt sind:

Seite 318 fehlen: • 50 Jahre Grundschule Bokeloh 1955-2005, Festzeitschrift Förderverein Grundschule Bokeloh, Bokeloh; • Analyse und Konzepte (für Bauverein Wunstorf eG): Stadtentwicklungskonzept Wohnen2009-2020. Endbericht, Hamburg 2009 (im Internet unter www.wunstorf.de Bauen & Wohnen/Demographischer Wandel)

Seite 319 fehlen: • Buch, Christina: Städtebau in den 1950er Jahren – dargestellt am Beispiel der Stadt Wunstorf, Hausarbeit im Rahmen der Ersten Staatsprüfung für das Lehramt an Gymnasien, o.O. (Hannover), o.J.; • Bühler Edfried, Heimatchronik des Kreises Neustadt a.Rbge., Köln 1974

Seite 320 fehlen: • Hartmann, Anita/Engelmann, Jürgen: Schulen in Steinhude, in: Schaumburg-Lippischer Heimatverein e.V. Ortsgemeinschaft Seeprovinz (Hg.): Steinhude - Flecken zwischen Meer und Moor, S. 188-211; • Heimatfreunde Klein Heidorn (Hg.): Klein Heidorner Bilderbuch. Bilder von Gestern und Heute, Hagenburg 1981

Seite 321 fehlt: • Heimatland Nr. 11/12 1957

Seite 322 fehlen: • Kulturring Wunstorf: Jahresbericht 2008/2009, Wunstorf 2009; • Männergesangverein Idensen 1896-1996, Idensen 1996; • Ohlendorf, Heinrich: Geschichte der Stadt Wunstorf. Hrsg. v. Wilhelm Hartmann, Wunstorf 1957 und • Mussmann, Heinrich: Geschichte des Dorfes Luthe, Wunstorf 1968

Seite 323 fehlen: • Schaumburg-Lippischer Heimatverein e.V. Ortsgemeinschaft Seeprovinz (Hg.): Steinhude - Flecken zwischen Meer und Moor, Hannover 2009; • Schützenfest Wunstorf 1982 (Festbroschüre), Wunstorf 1982

Seite 323 fehlt: • Schönemeier, Friedrich: Klein Heidorn. Geschichte des Dorfes, bearb. u. ergänzt von Werner Kaemling, Wunstorf 1973

Seite 324 fehlt: • Söhle, Karl, Der verdorbene Musikant, Leipzig 1921.

Seite 325: richtig: Niedersächsisches Landesarchiv; statt "Heinrich Gehrke" muss es heißen "Heinrich Gehle"

Seite 329: statt Haake, Fritz, Schmiedemeister und Senator (Wu) 121, 145, 170, 191 muss es heißen: Haake, Fritz, Schmiedemeister und Bürgervorsteher (Wu), 121, 145 und Haake, Fritz, Bäckermeister und Senator (Wu) 170, 191. Außerdem hat sich die Seitenzahl verschoben, die sich auf Fritz Haake jun. bezieht - richtig ist: **115**.